CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – 5ª REGIÃO
CE

PORTARIA CREF5 Nº 05/2021

EMENTA: Dispõe sobre a criação e nomeação dos Membros para
composição da Comissão Fitness e Atividades Física ao Ar Livre

       A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 5ª REGIÃO, com
abrangência no Estado do Ceará, no uso de suas atribuições estatutárias, conforme inciso X do
art. 40, do Estatuto do CREF5/CE;

     CONSIDERANDO o artigo 44 do mesmo Estatuto acima indicado, onde assim
preconiza: “Art. 44 - As Comissões contarão em suas composições com, no mínimo, 01 (um)
Membro do CREF5/CE, podendo ser integradas por outros Profissionais de Educação Física
registrados e designados pelo Plenário, sendo entre eles eleito o Presidente e o Secretário, para
um mandato igual ao da Diretoria. ”

 CONSIDERANDO que compete aos Conselhos Regionais cumprir e fazer cumprir as
disposições desta lei, das resoluções e demais normas baixadas pelo Conselho Federal;

RESOLVE

Artigo 1o - Fica criada a Comissão Fitness e Atividades Física ao Ar Livre, composta

pelos seguintes membros:

Presidente: Sergio Franco Moreira de Souza;
Membro: Rômulo Veras da Silva;
Membro: Rossman Prudente Cavalcante;
Membro: Taiana Lohmann;
Membro: Frederico Nogueira Felizardo

Artigo 2º - São atribuições desta Comissão, coordenar as ações do seguimento

Fitness e Atividades ao Ar Livre.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

Fortaleza, 04 de fevereiro de 2021

ANDREA CRISTINA DA SILVA BENEVIDES

Presidente CREF5